MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2058/2021 Em 21 de setembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Protocolo; 7781/2021 de 24/09/2021 11:48
Documenta: Resposta no l ao Requerimento no 771/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNIClplC, DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Ger. Expediente Leg

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara l-municipal

Rua São Bento,887

Senhor Presidente

ao Requerimento
Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

n' 0771/2021, de autoria do Vereador EMANOEL SPONTON.

inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da
encaminhámos a

Educação.

renovamos os protes
disposição para o que for

consideração.

/

/

PREFEITURA MUNICIPAL DE AjiARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL, OA EOUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP
(o 16) 3301-1 902/ s9ççÁlyç;ii;açiiÉlw.i! i.çiiiiiraji2:sQ:d?i

Araraquara, 30 de agosto de 2021

Alan Salva
Chefe de Gabinete

Assunto: IRequerimento n' 771/2021- Vereador Emanoel Sponton -- solicita esclarecimentos
referente ao guichê n' 017.829/2021, sobre as informações contraditórias referentes à
Indicação n' 1382/2021 -- processo n' 49787/2021

Senhor Chefe de Gabinete

Em resposta ao requerimento acima referido, inicialmente esclareço que a indicação
n' 1382/2021 feita pelo Nobre Vereador é datada de I' de abril de 2021. Nesta data o prometo de
reforma e ampliação do CER Anunciara Lia Davidjá havia sido elaborado pela empresa contratada
o que foi informado por essa Secretaria ao Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal na
oportunidade em que se manifestou sobre a referida indicação.

Na manifestação datada de 03 de maio de 2021 a Secretaria Municipal da Educação
explicou todos os trâmites feitos para a elaboração do prometo de reforma e ampliação. Destacou
ainda que a indicação de construção de novos tanques de areia, novos playgrounds e quiosques
cobertos não representaram a demanda externada pela comunidade escolar em ocasião oportuna.

Após o prometo pronto, orçado, licitada e dada a ordem de serviço para início da
reforma e ampliação o que ocorreu no dia 20 de agosto, não há como inserirmos essa nova
demanda ao prometo.

Entendo ainda que não há contradição entre a indicação e a manifestação elaborada
pela Secretaria Municipal da Educação e sim a infomtação de que a indicação à época(I' de abril
de 2021) não foi íéita em tempo de ser incluída. Cabe ainda esclarecer que em todas as refomtas
e ampliações que o número de tanques de areia dos Centros de Educação e Recreação está sendo
diminuído e dando lugar a novos espaços pedagógicos, assim como já foi feito no CER Anunciata
Lia David. Outros espaços lúdicos com materiais que causam menor desgaste natural estão sendo
criados no lugar dos tanques de areia que necessitam de muita manutenção e troca constante de
areia

Como a organização das atividades nos Centros de Educação e Recreação ocorrem
na fomla de rodízio em que todas as tumlas utilizam os mesmos espaços em diferentes momentos

®
PREFElnJRA MUMCTPAL DE ARAI{AQUAI{A

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA

Avenida Vigente .lerõnimo Freíre. n' 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP

(o i6) 330 1- 1 902 / $wççluçgçiKl@;!B1131wara:!p:gg)(:b

a criação de novos espaços lúdicos pemiite que as crianças utilizem uma gama diversificada de
espaços e ainda o tanque de areia, mas não somente o tanque de areia.

No Requerimento n' 771/2021 o nobre Vereador reitera o conteúdo da indicação n'
1 382/2021 solicitando ao Prefeito Municipal que oficio a Secretaria Municipal da Educação para
a inclusão de quiosques cobertos, novos tanques de areia e novos playgrounds. Mais uma vez
acreditamos ter esclarecido que no referido prometo não há possibilidade de inclusão das
solicitações.

Acredito também que a criação de novos espaços lúdicos com ouros materiais
justinlca a não ampliação do número de tanques de areia. Sobre os espaços com sombra há
atualmente dois quiosques sendo um coberto por telha cerâmica e outro por telha metálica e dois
espaços cobertos com lona que atendem a necessidade de organização do rodízio de turmas da
escola. Os espaços cobertos com lona serão avaliados e havendo necessidade as lonas serão
substituídas. Já os novos playgrounds estão sendo incluídos em todas as sinalizações das reformas
com espaços de brincadeiras pintados no chão da escola o que possibilita inúmeras atividades e
aprendizagem as crianças.

Por íim, saliento que em todos os proÜetos de deforma e ampliação das unidades
escolares municipais a equipe técnica da Secretaria Municipal da Educação procura atender a todas
as reivindicações feitas pela comunidade desde que soam feitas em tempo para inclusão no prometo
e avaliado tecnicamente como necessária.

Atenciosamente,

Cll'Éí:í.4i.'rçíÃlk;('bos s

Secretária Municipal da

\ P .

:duração